

CENY OGŁOSZEN:

za wiersz milimetry
przed 1 złoty, w tekście
50 gr., za tekstem 40 gr.
Ogłoszenia tabelarycz-
ne 50 proc., a świadcze-
ne 25 proc. drożej. Dro-
bne ogłoszenia po 10
groszy. Dla poszuku-
jących pracy 5 gr. za
wyraz. Najmniej 1 zł.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie
zł. 2.00

Adres administracji:
Piłsudskiego Nr. 8, te-
lefon 4-37, telefon re-
dakcji 6-92, telefon ru-
karni 4-94.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65.070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 507; BĘDZIN, Małachewskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELĄDZ, Rynek nr. 9, tel. 42; GRÓDZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Popisy prof. Rybarskiego w sądzie

Dalszy ciąg procesu b. więźniów brzeskich.

WARSZAWA, 28. 11. (wł.) Na zakończenie dzisiejszych zeznań świadków, którzy naogół nie ciekawego nie wnieśli do sprawy, zeznał poseł Roman Rybarski, przywódca stronnictwa narodowego. P. poseł, aczkolwiek jest poważnym profesorem, pozwalal sobie w sądzie na „dowcipne“ anegdotki, nie liczące z powaga miejsca. P. Rybarski większą część swoich zeznań poświęcił sprawom budżetowym.

Pierwszy przy pulpicie stanął dziś świadek Przetacznik, sekretarz związku chemicznego, który na wstępie opowiedział o zajęciach na stokach Cytadeli w 1929 roku. Świadek podczas rozprawy tłumem przez policję został zraniony szabłą.

Z kolei świadek mówił o znanym już z procesu o zamach na marszałka Piłsudskiego, niejakim Fuło i Soltanie.

Świadek opowiada szczegółowo o tem, jak się z nimi spotykał i jakie prowadził rozmowy.

Św. Garlicki, członek rady naczelnej PPS., omówił działalność TUR.

T. U. R. miał pewną autonomję i zajmował się akcją oświatową. Turowcy nosili specjalne mundury, które ich odróżniały w tłumie.

Św. poseł Kaczanowski, oświadczył, że sesje budżetowe były celowo zamęcane, ale mimo wszystko opozycja w sejmie pracowała. Świadek przy tej okazji opowiedział historjkę, że do niego przyszedł jakiś major, który w imieniu ministra prosił o podniesienie pewnych pozycji budżetowych na rzecz wojska. Jak oświadcza świadek, major przyszedł dlatego, że minister bał się przyjęść.

Następnie świadek mówił o wywiadach marszałka Piłsudskiego, które rozumiał jako zapowiedź zamachu stanu.

Poraz drugi składał dziś zeznanie świadek Świstun, powołany, jak się okazuje obecnie, przez oskarżenia. Dało to powód obronie do ukucia dowcipu, że świadek wnosić będzie „poprawkę“ do poprzednich zeznań.

Wreszcie zeznał poseł Roman Rybarski, który wygłosił na wstępie dłuższy referat o budżecie, naszymi wany opowiastkami i anegdotkami.

Według świadka, rząd przekraczał budżet dyspozycje. Świadek mówił o wale z sejmem, o nowej ustawie skarbowej i t. d.

P. Rybarski wraz z pytającym go

TRADYCYJNA WARTA PRZED BELWEDEREM.

WARSZAWA, 28. 11. (wł.) Dziś, w rocznicę powstania listopadowego, tradycyjnym zwyczajem przed Belwederem zaciągnięta zostaje warta przez pluton szkoły podchorążych z Ostrowa Mazowieckiego w historycznych kostiumach. Na terenie starej podchorążówki w godzinach wieczorowych rozpalony zostanie stos, który będzie symbolem pożaru na Solcu, zwiastującego wybuch powstania listopadowego.

GŁÓWNY INSPEKTOR INŻ. KLOTT W KATOWICACH.

KATOWICE, 28. 11. (wł.) Przybył dziś z Warszawy do Katowic główny inspektor pracy, inż. Klott w związku z zamierzoną masową redukcją kilku tysięcy robotników.

Inspektor Klott odbędzie kilka konferencji z przedstawicielami przemysłowców, na których będzie czynił starania w kierunku wstrzymania, względnie zmniejszenia

oskarżonym Liebermanem, urządzili sobie dłuższy dialog na dowolne tematy, nie mające nawet łączności ze sprawą.

Na zakończenie zeznań prof. Rybarski zdobył się na „dowcip“ o mili-

taryzacji sejmu.

Profesor twierdził, że fryzjer jest b. wojskowym, bufet ma pierwszą brygadę, a dyrektorem sejmu jest major.

Dalszy ciąg zeznań w poniedziałek.

Międzynarodowe obrady w sprawie rozbrojenia zakończone awanturą.

PARYŻ, 28. 11. (wł.) W Paryżu odbyły się obrady międzynarodowej konferencji w sprawie rozbrojenia. Na zakończenie obrad w sali Trocadero odbyła się akademja, na której doszło do

burzliwych demonstracji tak, że policja zmuszona była akademję rozwiązać. Herriot wyszedł z sali pod ochroną policji.

Decyzja dyrektorów banków amerykańskich.

Długi niemieckie krótkoterminowe odłożone

NOWY JORK, 28. 11. (wł.) Po dwudniowych naradach, dyrektorzy banków amerykańskich zgodzili się na odłożenie krótkoterminowych długów niemieckich.

Na decyzję wpłynął fakt, że w ostatnich trzech miesiącach Niemcy wpłacili do banków amerykańskich 250 milj. dolarów, czyli nieco więcej, niż

przewidywał program.

Z ramienia finansjery amerykańskiej wyjeżdża w tych dniach do Berlina przedstawiciel związku banków, Wiggin, który weźmie udział w obradach międzynarodowej komisji bazylejskiej do zbadania zdolności płatniczych Niemiec.

Trupy europejczyków w Tien-Tsinie

Stan oblężenia w Peinie.

LONDYN, 28. 11. (wł.) Sytuacja w Tien - Tsinie przedstawia się rozpaczliwie. Attaches wojskowi, którzy przed tygodniem wyjechali do Makden w charakterze obserwatorów, na wieść o zaatakowaniu miasta przez zdemoralizowane pułki chińskie, zawrócili z drogi.

Podczas onegdajszych walk w Tien-Tsinie, chińscy ostrzeliwali nie tylko koncesję japońską, lecz i tereny wło-

skie i francuskie. Strzelanina trwała przez całą noc, przyczem padły pierwsze trupy z pośród członków kolonii europejskiej. Na terenach francuskich i włoskich poniosło śmierć 18-tu europejczyków, a kilkudziesięciu jest rannych.

Garnizon japoński ostrzeliwał chińskich ogniem dział 75-milimetrowych. Komendant garnizonu włoskiego oddał do dyspozycji komendanta ja-

pońskiego dwie kompanje kulomiotowe.

W dzielnicy japońskiej ogłoszono mobilizację wszystkich mężczyzn w wieku od lat 14 do 50. Według przypuszczalnych obliczeń stanie pod bronią około 3000 osób.

Dziś spodziewane jest przybycie do Tien - Tsinu dwu brygad japońskich, jednakże w sferach oficjalnych brak potwierdzenia tej pogłoski. Wczoraj w porcie wylądowało 150 marynarzy japońskich ze stojącego tam krążownika. Wylądowano też 4 samochody pancerne.

Władze chińskie w Pekinie ogłosiły stan oblężenia.

Według doniesień miejscowej prasy, do Pekinu przybyło kilkudziesięciu oficerów japońskich, przebranych za kupców. Oficerowie ci starają się nakłonić niektórych dygnitarzy chińskich do przejścia na stronę japońską.

Po godz. 6-ej wieczór ruch pieszy i kołowy w Pekinie jest wzbroniony.

Stosunki między japońskim ministrem spraw zagranicznych, a ministrem wojny stają się coraz bardziej napięte. Nie ulega już wątpliwości, że jeżeli armja japońska zajmie Czing - Czao, to nastąpi przesilenie rządowe. Zarówno minister spraw zagranicznych, jak i inni ministrowie nie chcą brać odpowiedzialności za zarządzenia szefa sztabu generalnego, gen. Nana.

Przedstawiciel japońskiego M. S. Z. podał to wczoraj do wiadomości publicznej.

W ZAKOPANEM DOSKONAŁE WARUNKI ŚNIEŻNE.

ZAKOPANE, 28. 11. (wł.) Mrozy w Zakopanem dochodzą do 15 stopni. Warstwa śniegu, aczkolwiek kilkucentymetrowa, trzyma się doskonale, sprzyjając narciarzom, których jest tutaj dość znaczna ilość.

Potworna zbrodnia pod Warszawą.

Utopił żonę w rzece.

WARSZAWA, 28. 11. (wł.) We wsi Gólezewo, pod Warszawą, dokonana została potworna zbrodnia.

Przed niedawnym czasem, niejaką Osika ożenił się z 17-letnią dziewczyną.

Wkrótce młody małżonek związał się z inną kobietą, a kiedy zakochana w nim żona nie chciała się zgodzić na separację, postanowił żonę usunąć ze świata.

Osika zmyślił jakąś historję o interesie w sąsiedniej wsi, leżącej za Bu-

giem i udał się tam z żoną.

Gdy podpływali do brzegu, Osika wepchnął żonę do wody, a sam wyskoczył na brzeg.

Nieszczęśliwa poczęła się kurczowo chwycić krzaków przybrzeżnych, Osika wówczas uderzył żonę wiosłem, tak, że utonęła.

Zbrodnię widzieli jednak zdaleka ludzie, którzy zawiadomili policję.

Meża zbrodniarza aresztowano.

Katastrofalny pożar parowca „Duke of Lancaster“

LONDYN, 28. 11. W porcie Heysham spłonął wielki parowiec „Duke of Lancaster“.

Katastrofa nastąpiła na chwilę przed wypłynięciem okrętu na pełne morze. Wśród pasażerów powstał nieopisany popłoch. W mgnieniu oka zatrasowano wszystkie wyjścia, przytem wiele kobiet i dzieci zostało stratowanych.

Ogień szerzył się z taką szybkością, iż z trudem zdołano uratować bagaże podróżnych. Akcja straży ogniowej oka-

zała się niewystarczającą. Po upływie 2-ech godzin zaprzestano wysiłków, „Duke of Lancaster“ spłonął.

Dzienniki zwracają uwagę na coraz częstsze wpadki pożarów na okrętach angielskich. Przed dziesięcioma dniami spłonął olbrzym „Bermuda“, przyczem nie zdołano wyjaśnić przyczyn katastrofy. Również komisja śledcza nie ustaliła powodów pożaru na „Duke of Lancaster“.

ZIELENIARKA WYGRAŁA 3350 DOLARÓW.

WARSZAWA, 28. 11. (wl.) W głównym urzędzie pożyczek państwowych odebrano już większość wygranych z ostatniego ciągnięcia dolarówki. Jak się okazuje, wygrana 3.000 dolarów przypadła w udziale handlarce na targu, ubogiej zieleniarce. Kobięcina nie chciała wierzyć swemu szczęściu.

Jedna z wygranych 1.000 dolarowych przypadła w udziale urzędniczce banku polskiego.

WYMORDOWANIE LOTNIKÓW FRANCUSKICH PRZEZ NIEUJARZMIONY SZCZEP BEDUINÓW.

PARYŻ, 28. 11. (wl.) Naczelne dowództwo wojsk kolonialnych w Maroku komunikuje o tragicznej śmierci 17 lotników francuskich.

Samolot, pilotowany przez porucznika z obserwatorem - sierżantem, zmuszony był do lądowania wskutek wady motoru, w górach Atlasu.

Lotnicy po bohaterskiej obronie byli wzięci do niewoli przez dziki szczep beduinów, poddani torturom i zamordowani. Do gór Atlasu wysłano karny oddział ekspedycyjny.

BALSZE OSZCZĘDNOŚCI W BIURACH PAŃSTWOWYCH.

WARSZAWA, 28. 11. Prezes rady ministrów wydał nowy okólnik w sprawie oszczędności w urzędach państwowych. Między innymi okólnik zwraca uwagę na konieczność oszczędzania prądu elektrycznego.

BAWARJA IDZIE ŚLADEM SOWIETÓW.

Licytacja bawarskich klejnotów koronnych.

LONDYN, 28. 11. Na dzień 21 grudnia wyznaczono w hali licytacyjnej Christies publiczną sprzedaż klejnotów koronnych domu Wittelsbachów.

Wśród koronnych klejnotów bawarskich znajduje się słynny niebieski brylant wagi 35 karatów, który w 1722 r. przez małżeństwo Marii Amelji austriackiej z arcyksięciem Karolem Albrechem baawarskim, przedł w posiadanie Wittelsbachów.

Bardzo cenną jest również tiara diamentowa, kolja brylantowa oraz 9 wspólnych szmaragdów.

PRZYGNĘBIENIE W WIEDNIU.

Bankierzy zagraniczni zamierzają skolonizować Austrię.

WIEDEN, 28. 11. Do Wiednia przyjechał przedstawiciel finansjery zagranicznej z dyrektorem banku Anglii na czele oraz prezesem komisji finansowej ligi narodów.

Przyjazd ten pozostaje w związku z pogłoskami, jakoby Austria nie zamierzała wywiązywać się w terminie ze spłaty długów ocenianych na pół miljarda szylingów.

Prasa wiedeńska, komentując ten przyjazd, nie ukrywa daleko posuniętego pesymizmu. Wiele oznak wskazuje na to, iż zagraniczni wierzyciele żądają od Austrii, by zgodziła się na obniżenie większości odpowiedzialnych stanowisk przez kontrolerów cudzoziemskich. Wymieniane jest mianowicie stanowisko naczelnego dyrektora „Credit Anstaltu” oraz dyrektora państwowych kolei żelaznych.

Prasa nazywa zamierzenia finansjery międzynarodowej — rozsprzedażą Austrii i twierdzi, że kraj zniszczony przez wojnę jest obecnie traktowany jako zwykły teren kolonizacyjny.

FRANCJA BUDUJE KRAŻOWNIKI.

Ogłoszenie programu na rok 1932-33.

PARYŻ, 26 11. Na posiedzeniu komisji morskiej parlamentu, deputowany Danielou, zreferował nowy program morski.

W roku 1932-33 stocznice francuskie przystępują do budowy czterech krażowników, jednego kontrtorpedowca, jednego torpedowca i jednej kanonierki.

Odpowiadając na zapytania komisji, Danielou wyjaśnił, iż nowe jednostki bojowe będą odgrywały rolę zapasowych, a więc budowa ich nie będzie sprzeczna z ostatnimi uchwałami konferencji rozbrojeniowej.

W rocznicę 29 listopada.

Wspomnienie wybuchu państwowego w dziejach naszych powstania listopadowego, tak gęsto boko wrosło w najbardziej podstawowe uczucia patriotyzmu polskiego, że nie było roku po 1831-szym, w którym byśmy nie obchodzili i nie uczcili bodaj pamięcią tego wielkiego dnia naszego protestu przeciwko pogwałceniu naszych praw do wolności.

Nie w tem dziwnego zważywszy, że powstanie listopadowe było jednym z największych odruchów gnębionego narodu polskiego, który wobec świata przemówił rozpaczonym czynem i stwierdził, że Polska nigdy nie ulegnie przemocy zaborców. I wśród wysiłków zbiorowego ducha polskiego nad odzyskaniem niepodległości, powstanie listopadowe krwawymi zgłoskami zapisało się na kartach dziejów martyrologji Polski porobiorowej.

Święciliśmy zatem corocznie dzień 29 listopada w okresie niewoli, święciliśmy tem serdeczniej, im mocniej przenikała serca nasze nadzieja, że te czy inne wypadki dziejowe wrócą nam narreszcie upragnioną niepodległość. Z niemniejszym pietyzmem i uczuciem gorącego patriotyzmu święcimy ten dzień w wolnej ojczyźnie.

Jednakże rocznica listopadowa po odzyskaniu własnego państwa nabiera trochę innego wyrazu. Dzisiaj kiedy coraz mocniej kształtuje się państwo nasze i po innych torach zdąża zbiorowa myśl narodu — inne też uczucia przepelniają serce na wspomnienie owej dziejowej chwili.

Dawniej rocznica listopadowa przypominała nam tylko, iż z wolności nigdy zrezygnować nam nie wolno i wszystko czynić należy, by ją odzyskać. Dzisiaj zaś po zmartwychwstaniu ojczyzny rocznica listopadowa powinna utrwalić w świadomości obecnego pokolenia powszechne i gorące dążenie do zabezpieczenia granitowego odzyskanej z tak wielkim trudem i ofiarą krwi niepodległości.

Pamiętne owo powstanie przed stu laty było mimo wszystko tylko dorywczym czynem, którym jedynie przy wymarzonych okolicznościach można było osiągnąć jakiś rezultat. Faktycznie jednak oprócz rozpalenia zbiorowej duszy polskiej umiłowaniem wolności, oprócz zapisania się w hi-

storji złotymi głoskami, powstanie listopadowe, te bohaterskie wysiłki i poświęcenia bez granic ze strony bohaterów naszych, korzyści realnych Polsce nie przyniosły.

I w tym kierunku z rocznicę 29 listopada powinniśmy dzisiaj wyciągnąć właściwą naukę, powinniśmy zrozumieć, że odmienna od tamtej epoki, inne zaleca nam środki służenia ojczyźnie. Dzisiaj

nie dorywczym czynem, nie przez wątpliwe w skutki pomysły porwy, ale systematyczną, wyłożoną i długotrwałą pracą we wszystkich dziedzinach życia państwowego utrwalić możemy drogę okupioną niepodległość.

I dlatego też w każdą rocznicę 29 listopada nakazem chwili stać się powinno hasło: „Wszystko dla ojczyzny, wszystko dla Polski!”

Kto nie chce wojny — żąda pokoju i rozbrojenia.

MILJONY PODPISÓW NA ODEZWACH KOBIEC CAŁEGO ŚWIATA.

W wojnie światowej poległo na polu walki 13 milionów żołnierzy. Wskutek epidemji, katastrof, bombardowania, rewolucyj zginęło w tym okresie 24 miliony ludności cywilnej.

Doliczmy do tego straty materialne i kulturalne, zniszczenie obiektów, koszty wojenne, a powstaną sumy, które międzynarodowe biuro pracy w Genewie oblicza, jako równoważnik

pracy 15 milionów robotników w ciągu 200 lat.

Wrażenie tych strat i klęsk nie zatarło się i nie zacierą w umysłach ludów. Wstręt i obawa przed nową wojną, pragnienie trwałego pokoju są powszechne.

Czy wystarczy mówić o pokoju? Czy wystarczy powtarzać wciąż to słowo, za którym jeszcze dziś nie stoi treść realna?

Nie wystarczy, zapewne, lecz słowo jest początkiem działania, jest pierwszym posiewem, przygotowującym

„moralne rozbrojenie“.

W tem też znaczeniu i z takim celem prowadzi się w tej chwili rozległą propagandę w Europie i Ameryce, propagandę, polegającą na masowym zbieraniu podpisów pod petycjami, jakie mają być przedstawione konferencji rozbrojeniowej, zamierzonej na maj 1932 roku.

Budynki mieszkalne w Polsce.

Jak mieszka ludność Polski?

Stosunki budowlane w Polsce w różnych częściach kraju przedstawia obraz bardzo rozmaity.

Różnice te dotyczy oczywiście w pierwszej mierze wsi.

Według spisu z 1921 roku, ze wszystkich dzielnic kraju, województwa zachodnie wyodrębniają się wielką przewagą budynków murowanych, które stanowią tam około 75 proc. ogółu budowl, przeznaczonych na cele mieszkalne. W reszcie państwa panuje niemal wszechwładnie drzewo jako materiał budowlany. Odsetek budynków murowanych wynosi dla województw centralnych około 17 proc., dla południowych — 9 proc., a dla wschodnich zaledwie 2 proc. Reszta drzewo, czasami glina.

Równie charakterystyczną cechą dla budownictwa jest pokrycie dachu. Na ogół wciąż królują u nas jeszcze słomiana strzecha. Poszycie słomą rozpowszechnione jest najbardziej w województwach wschodnich, gdzie wynosi aż 81 proc. ogółu budynków. Nicco lepiej przedstawia się sprawa w województwach centralnych i południowych: w pierwszych słoma stanowi 72 proc. ogółu pokrycia, w drugim 68 proc.

Natomiast w województwach zachodnich przeważa dachówka i blacha, słomą zaś pokryto już tylko 21 proc. ogółu budynków.

Jakie zmiany zaszły w ubiegłym dziesięcioleciu — dowiemy się dopiero po grudniowym powszechnym spisie. Spis ten w sposób wielostronny zbada kwestję budynków.

Odpowiedni kwestjonariusz zawiera dla wszystkich budynków zasadnicze pytania, dotyczące materiału z jakiego budynek jest postawiony, pokrycia dachu oraz ilości mieszkań zamieszkałych i niezamieszkałych, przyczem w tym ostatnim wypadku bada się również przyczyny niezamieszkania.

Zakres badań w miastach jest większy. Dochodzą tu pytania co do ilości pieter budynku, połączenia z siecią kanalizacyjną i wodociagową, oświetlenia elektrycznego lub gazowego oraz ogrzewania centralnego. Jako wyraz troski o zorientowanie się w ruchu budowlanym zwraca uwagę w formularzu dla miast pytanie o datę ukończenia budowy, jeśli to nastąpiło po wybuchu wojny w 1914 r.

W wyniku spisu grudniowego, kwestje te będą zbadane po raz pierwszy.

Obniżenie czynszu w domach Z. U. P. U.?

W Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Warszawie opracowywane są obecnie nowe stawki czynszów zamieszkania w domach Z. U. P. U. w Łodzi. Nowe czynsze mają być w stosunku do obecnych obniżone w granicach 20-25 proc.

Brama jest również pod uwagę sprawa obniżenia w tych samych granicach czynszu w domach Z. U. P. U. w Warszawie.

Niewątpliwie niższa ta obejmie również domy, wybudowane przez zakład w Król.-Hucie w Sosnowcu.

Magazyn Bławatny
L. FINKELSTEIN
Sosnowiec
Modrzejowska 17.
Tel. 2 73 m. 2-75.

Rozpoczyna z d. 30
b. m. wyprzedaż
przedświąteczną
po cenach
znacznie niższych
Jedwabie A. G. B.
po cenach zdumiewająco niskich.

Idee i geszefty p. Michla

Na marginesie antyżydowskich występów młodzieży w Zagłębiu

Mahatma endecji zagłębiowskiej, p. Michel (p. Strzelecki ma stanowczo bardziej ascetyczny wygląd), wystąpił ostatnio na łamach swego lejb - organu, z gloryfikacją burd ulicznych.

Wprawdzie Mahatma - Michel zastrzega się na wstępie przeciwko tego rodzaju formom protestu, jednakże białe plamy ojcowskiego ołówka cenzorskiego, świadczą dobitnie o „gerojskim“ animuszu naszego proroka z nad Przemszy.

Mahatma - Michel pełen jest radosnej dumy z dobrze spełnionego obowiązku i cieszy się, że młodzież wyszła na ulicę na zew endeckiej syreny.

Wiadomo bowiem kto potrzebował na alarm, kto robił „nastrój“, kto wyprowadzał obalamucone dzieciaki na ulicę i kto im weiskał kiję w ręce.

Ostatnie spektakle uliczne endecji w miastach uniwersyteckich i w szeregu innych miast w Polsce, żywo przypominały społeczeństwu tragiczne dzieje wyboru pierwszego prezydenta Rzplitej.

Wśród takich samych nastrojów i czarnosecinnnych hasel, padł skrytobójczo zamordowany ś. p. Gabriel Narutowicz.

Nasi rodzimi Mahatmowie mają metodę.

Przezornie idą do „boju“ za plecami innych, okłamanych i zbalamuconych przez siebie.

Tak było i ostatnio.

Artykuł p. Michla nabiera specjalnego posmaku w świetle stosunków zagłębiowskich.

Żydożerze zapędy p. Michla są najwidoczniej tylko artykułem eksportowym, ulicznym, czy efekciarskim.

W zaciszu gabinetów p. Michel bowiem potrafił zawiązać spółkę z żydem Lejzorem Rubinlichtem. z b. wiceprezydentem m. Będzina i nabyć rok temu poważną nieruchomości na Jezorze.

W endeckim sumieniu Mahatmy - Michla był to tylko pospolity geszeft.

Na geszeft, jeno innego gatunku

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

Kołosalne powodzenie „Róży“ na wczorajszej premierze wróży sztuce długi żywot na scenie naszego teatru, a to dzięki głębokim problemom społecznym, przepięknej poetyckiej prozie Żeromskiego i ciekawemu ujęciu reżyserskiemu. Do tego naprawdę wielkiego sukcesu teatru sosnowieckiego przyczyniła się w dużej mierze doskonała gra zespołu, który w zrozumieniu wielkiego zadania dał z siebie maksimum wysiłku, oraz ciekawe dekoracje. „Róża“ zainteresować musi wszystkich. I tych, których obchodzi społeczna strona utworu, i tych, którzy kochają literaturę i tych wreszcie, których interesuje tylko strona widowiskowa, postawiona w naszym teatrze na europejskim poziomie.

Jerzy Leszczyński, Leokadja Paniewicz - Leszczyńska i Ludwik Fritsche znakomici artyści teatru Polskiego i Małego w Warszawie wystąpią na naszej scenie w poniedziałek, 30 bm., o godz. 8.15 w doskonałej komedji p. t. „Miłość już nie w modzie“.

REPERTUAR TEATRU MIEJSK.

Niedziela, 29.11. popoł. o godz. 4-ej „Róża“.

Niedziela, 29.11. wiecz. o godz. 8.15 „Róża“.

Poniedziałek, 30.11. wyst. Jerzego Leszczyńskiego w komedji „Miłość już nie w modzie“.

czy gildy, wyglądają tedy hece antyżydowskie p. Michla i jego popisy publicystyczne.

Byłoby wszystko w porządku, gdyby p. Michel w tę nieco głupią „ciuciubabkę“, angażował wyrażonych, zjeżdżających, starych endeków.

Gdy się jednak chowa za ple-

cy dzieciaków, sprawa jego harców „bojowych“, nabiera innego znaczenia i charakteru.

Nie tylko „duch protestu“, jak widać, rodzi się w czterech ścianach domu — zacny p. Mahatma — Pan to wiesz najlepiej!

LEGJONISTA.

Dąbrowa, 28.11.-31 r.

Podziękowanie

Wszystkim tym, którzy wzięli udział w pogrzebie drogiej nam zwłok żony i matki

Ś. p. Marji Cieślik

i oddali ostatnią przysługę w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku w szczególności ks. prob. Namysło z par. Chruszczobród i ks. prob. Opalskiemu z par. Łazy, jak również Związki Akuserek w Zawierciu, znajomym i przyjaciółom składamy serdeczne „Bóg Zapłać“
MAŻ I SYNOWIE.

Kurs dla członków drużyn ratowniczych P.C.K. w Sosnowcu i Dąbrowie.

Ogromne znaczenie, jakie mają drużyny ratownicze i przeciwgazowe polskiego czerwonego krzyża, które w czasie wojny, obok drużyn O. P. G. mają być jedyną osłoną ludności cywilnej, przed straszliwym i nieobliczalnym wprost w skutkach niebezpieczeństwem walki za pomocą środków chemicznych, znajduje coraz większe zrozumienie wśród szerokich mas społeczeństwa naszego. Co parę dni ukazuje się notatka w prasie o nowo utworzonym kursie. Praca zatacza coraz większe kręgi. Niedawno zakończył się kurs dla członków drużyn ratowniczych w Niwce, a obecnie znów dwa koła P.C.K. w Sosnowcu i Dąbrowie przystępują do organizowania takich samych kursów.

Kurs w Dąbrowie rozpocznie się z początkiem grudnia rb. Zapisy i zgłoszenia przyjmuje się w wydziale zdrowia magistratu m. Dąbrowy, od 6-7 wieczorem.

Cykl odczytów o chorobach zakaźnych w Sosnowcu.

Miejski ośrodek zdrowia (ul. Teatralna nr. 4), uruchomiony w dn. 26 bm. ma za zadanie, między innymi i prowadzenie akcji uświadamiającej wśród szerokich warstw społeczeństwa o zasadach higieny życia codziennego. W tym celu organizuje szereg bezpłatnych odczytów.

W grudniu przewidziany jest cykl odczytów według następującego programu:

Dnia 29 bm. godz. 11.30 — dr. M. Molicki — „Oporność i odporność organizmu“ (Ogólne pojęcie o przyczynach powstawania chorób zakaźnych); dn. 6 grudnia br. godz. 11.30 dr. Mayer

— o chorobach wenerycznych (dla mężczyzn); dnia 8 grudnia b. r. o godz. 11.30 — dr. Mayer — o chorobach wenerycznych (dla kobiet); dnia 13 grudnia br. godz. 11.30 — dr. R. Konopkówna — o jaglicy; dnia 20 grudnia br. godz. 11.30 — dr. M. Molicki — o gruźlicy.

Niewątpliwie poczynania w tym kierunku znajdują poparcie władz szkolnych.

Wszelkie życzenia, dotyczące tematów odczytów i organizacji ich (godziny, dni) można zgłaszać do magistratu (miejski urząd zdrowia). Zostaną one jaknajprzychylniej potraktowane.

Dwie sorawy w sądzie okręgowym w Sosnowcu

ROZBITA CZASZKA. — „OPERACJA“ KOSMETYCZNA.

Wczoraj sąd okręgowy rozpatrywał sprawę 19-letniego Jana Poczęsa, mieszkańca wsi Chruszczobród, pow. zawierckiego, oskarżonego o zadanie ciężkiego uszkodzenia ciała.

Podczas zabawy na weselu u Romana Kaima wynikła kłótnia i bijatyka, podczas której Poczęsny rzucił się na gospodarza domu i zadał mu cios w głowę. Kaimowi pękła czaszka.

Nieszczęśliwy przeleżał długie tygodnie w szpitalu na kuracji.

Sąd skazał Poczęsnego na 3 lata więzienia, zamieniającego dom poprawy.

W lutym b. r., we wsi Blanowice, pow. zawierckiego, na idącego wieczorem spokojnie przez wieś Jana Kłóska rzucił się z nożem w ręku Józef

Pierwsza niedziela adwentu.

Okres adwentowy trwa od pierwszej niedzieli adwentu (przypadającej w tym roku 29 listopada) do Bożego Narodzenia. Pierwszą niedzielą adwentową jest niedziela najbliższa dnia św. Andrzeja apostoła.

Stąd adwent, mający cztery niedzieli, nie może rozpocząć się przed dniem 27 listopada, ani też po dniu 3 grudnia. Wskutek tego czas adwentowy może trwać najkrócej 23 dni, a najdłużej 28 dni, choć czwarta niedziela adwentu przypada niekiedy w wigilię Bożego Narodzenia.

Słowo „adwent“ pochodzi z łacińskiego „adventus“, co znaczy: przyjdźcie. Domyśli się tu trzeba, że chodzi o przyjdźcie Zbawiciela na świat.

W liturgji kościoła katolickiego adwent odznacza się m. i. tem, że kolor szat kapłańskich przy nabożeństwach jest fioletowy, czyli oznaczający pokutę, zaś we mszy św. kapłan opuszcza hymn radosny „Gloria in excelsis“. Poza to nie wolno w tym czasie wyprawiać wesel ani zabaw wszelakich oprócz piątków także i środy mają obowiązek postu, albowiem czas adwentowy przeznaczony jest na rozmyślenia pokutne i cielesne umartwienia.

Przez cały adwent od niepamiętnych czasów odprawia się w Polsce rano przed świtem msza św. zwana „roratami“ od początkowych słów „rorate coeli“ (spuście rosę niebieską). Roraty mają być uroczym N. Marji Panny.

Adwent jest również okresem przypomnienia ludziom mającego kiedyś nadejść sądu ostatecznego. Dlatego też istniał dawniej zwyczaj, że w czasie adwentu król i wszystkie stany czyniły w czasie nabożeństwa wyznanie gotowości do sądu ostatecznego.

Dodać jeszcze trzeba, że w pierwszą niedzielę adwentu rozpoczyna się rok kościelny.

KRONIKA.

KALENDARZYK.

Listopad	Dziś: Saturna i Filistyna
29	Jutro: Andrzeja Apost.
Niedziela	Wechód słońca: 7.17
	Zachód słońca: 3.31

RADJO

WARSZAWA.

Niedziela, 29 listopada.

10.15. Nabożeństwo z Poznania. 11.35. Odczyt misyjny p. t. „Misje a kler tubyleczy“. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr., hejnał krak. 12.05. Program na dz. bież. 12.10. Urząd. kom. Państw. Inst. Met. 12.15. Poranek symf. z Filh. Warsz. 14.00. „Jakie straty ponosimy przez złe obchodzenie się z obornikiem“ 14.20. Koncert Henia Domańskiego na ustnej harmonijce. 14.40. „Zorganizowana rolnictwo—to siła“. 15.00. Muzyka z płyt gramof. 15.15. Audycja żołnierska 16.05. Program dla dzieci starszych 16.30. Muzyka z płyt gramof. 16.40. „Ratujmy książkę polską“. 16.55. Muzyka z płyt gramof. 17.15. Odczyt z Krakowa. 17.30. „W 101-szą rocznicę Powstania Listopadowego“. 17.45. Koncert popoł. W przerwie kom. Zw. Prac. Gnia. Wiejsk. 19.00. Rozmaitości. 19.25. Muzyka z płyt gramof. 19.40. Program na dz. nast. 19.45. Słuchowisko z Wilna. 20.30. Koncert wieczorny z okazji rocznicy powstania listopadowego. 21.30. Krótki koncert. 21.55. Kwadrans liter. 22.1. Pieśni włoskie. 22.40. Urząd. kom. Państw. Inst. Met. i kom. polic. 22.45. Wiadomości sportowe. 23.00. Muzyka tan. z danc. hotelu „Polonia-Palace“.

KATOWICE.

Niedziela, 29 listopada.

10.15. Nabożeństwo z Poznania. 11.35. Odczyt misyjny z Warsz. 11.58. Sygnał czasu z Warsz., hejnał krak., program na dz. bież. 12.10. Transmisje z Warsz. 15.00. Ks. dr. B. Rosiński: „Adwent w życiu kościoła“. 15.15. Transm. z Warsz. 16.30. Intermezzo muzyczne. 16.40. Odczyt z Warszawy. 17.00. „Wrażenia z podróży pieszej naokoło Polski“. 17.15. Odczyt z Krakowa. 17.30. Transmisje z Warsz. 19.00. „Bery i bojki śląskie“. 19.25. Rozmaitości, program na dz. nast. przegląd widowisk. 19.45. Słuchowisko z Wilna. 20.30. Transmisje z Warsz. 22.45. Komunikaty sportowe i program na dz. nast. 22.55. Muzyka lekka i tan.

Sala Konserwatorium w Katowicach.

we wtorek 1.XII. godz. 8.15 w.

KONCERT
ku czci Fryderyka Szopena
RECITAL FORTEPIANOWY

Stan. BIELICKI

Bilety w księg. p. Mikulskiego w Katowicach.

Niedozwolone praktyki fabryki „Ludwików“ w Kielcach.

GROŻBA ZAMKNIĘCIA FABRYKI I WYRZUCENIA NA BRUK 810 ROBOTNIKÓW. — SOJUSZ Z WESTENAMI. — ŚMIERĆ ROBOTNIKA WSKUTEK REDUKCJI — OBURZENIE WŚRÓD SPOŁECZEŃSTWA.

Fabryka odlewów żelaznych „Ludwików“ w Kielcach, zyskała już „sławę“ i rozgłos ze skandalicznych występów „buchaltera“ Geubki.

Ostatnio zarząd fabryki „Ludwików“ wymówił pracę wszystkim robotnikom zatrudnionym w emaljni, stalowni, blaszankarni i wylacalni. Wkrótce mają otrzymać wypowiedzenie robotnicy z giserni.

Według krążących pogłosek, fabryka ma być zamknięta na kilka lat i 810 robotników zostanie bez pracy i chleba.

Jako powód zamknięcia fabryki dyrekcja podała brak zamówień.

Sprawa ta jednak przedstawia się nieco inaczej.

Dyrekcja fabryki „Ludwików“ otrzymała ze swej centrali huty „Pokoju“ nakaz zamknięcia fabryki! Huta „Pokoju“ podobno za obietnicę odbioru blachy przez firmę „Westen“ w Olkuszu, zgodziła się na zamknięcie fabryki „Ludwików“ i odbiorców „Ludwikowa“ oddała firmie „Westen“ w Olkuszu.

mie „Westen“ w Olkuszu.

Kombinacje dyrekcji fabryki „Ludwików“ wywołały wśród robotników ogromne rozgoryczenie.

Jeden z robotników fabryki tak bardzo przejął się redukcją, że za słabł podczas pracy w fabryce, a od prowadzany do domu, zmarł za murami fabryki, na rękach swych współtowarzyszy pracy. Przybyły lekarz dr. Komenda, stwierdził śmierć, zwłoki jego przeniesiono do kostnicy szpitala św. Aleksandra w Kielcach.

Robotnikiem tym był Jakób Cieplik, lat 45, zam. na przedmieściu Piaski — Skrzetle. Pozostawił on żonę i kilkoro drobnych dzieci.

Wypadek ten, wywołał wśród robotników przynębiające wrażenie.

Na skutek interwencji robotników, sprawą tą zajął się inspektor pracy, inż. Kuliczkowski.

Nowe ceny mąki, chleba i bułek w Zagłębiu.

Władze nadzorcze zatwierdziły uchwalone przed kilku dniami przez sosnowiecką komisję cennikową nowe ceny mąki, chleba i bułek.

Mąka żytnia 65 procentowa — 45 gr. za klg., mąka razowa — 40 gr., chleb z

mąki 65 proc. — 44 gr., chleb żytni razowy — 36 gr., kilogram bułek — 80 gr., jedna bułka 100 gramowa — 8 gr., bułka 5 gramowa — 4 gr. Ceny powyższe obowiązują od dziś na całym terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

Pożegnanie sędziego W. Sokólskiego.

Wczoraj, w sądzie okręgowym w Sosnowcu odbyło się pożegnanie długoletniego sędziego, p. Witolda Sokólskiego, który przeszedł do adwokatury.

W imieniu magistratury sądowej zegnali p. Sokólskiego — prezes sądu o-

kręgowego p. Opęchowski i prok. Jewniewicz, w imieniu adwokatury mca. Morgulec.

Pożegnanie miało charakter niezmiernie uroczysty.

Tradycyjne zwyczaje w dniu św. Andrzeja

Święty Andrzej był apostołem narodów słowiańskich i szerząc wśród nich wiarę Chrystusa, znalazł męczenną śmierć na krzyżu w okolicach dzisiejszego Kijowa. Prochy jego znajdują się obecnie w katedrze w miejscowości Amalfi we Włoszech.

Część św. Andrzeja jest i w Polsce rozpowszechniona, a tradycja ludowa apamiętniła ją na swój sposób. Z wigilii dnia św. Andrzeja związane są w Polsce różne tradycyjne zwyczaje ludowe, zwane „andrzejkami“, których pochodzenie sięga zamierzchłej przeszłości.

„Andrzejki“ zaczynają się w przeddzień św. Andrzeja. Wieczorem, kiedy zbiorą się wszyscy domowi, sąsiedzi i znajomi, rozpoczyna się wróżenie. A więc leje się najpierw wosk lub oliwę. W naczyniu blaszanym roztopia się wosk, który następnie każdy po kolei wlewa do dużej miski z zimną wodą. Wosk w wodzie zastyga i daje różne figury. Przy odrobinie fantazji widać można rozmaite przedmioty, ulane z wosku, a więc zwierzęta, twarze ludzkie, postacie i t. d. Według tego, co się komu z wosku uleje, czynione są wróżby.

Gdzieś indziej znowu dziewczęta zdejmują buciki z prawej nogi i po kolei ustawiają je na ziemi jeden za drugim w stronę drzwi. Do pierwszego bucika dostawia się ostatni i cały bucik przejdzie pierwszy zaprób, to ta dziewczyna pierwsza z obecnych wyjdzie za mąż.

Albo też przewraca się do góry dnem trzy talerze i kładzie się pod jeden różaniec, pod drugi pierścionek, a pod trzeci suchy wianek. Potem talerze bywają pomieszane i która z delewczat wyciągnie różaniec — zostanie zakonnicą, która pierścionek — wyjdzie za mąż, a która wyciągnie wianek — zostanie starą panną. Według tradycji są to niezawodne wróżby.

Z S. S. R. 14 lat prawa i gospodarstwa u komunistów

ODCZYT

pod tym tytułem wygłosi adwokat KOZIELSKI dzisiaj o godz. 15 m. 15 w dużej sali Domu Katolickiego (ul. Prezydenta Mościckiego). Bilety już od 10 groszy przy wejściu

Z posiedzenia rady miejskiej w Kielcach.

Na onegdajszym posiedzeniu rady miejskiej, po odczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia rady i komunikatów prezydium rady, przystąpiono do rozpatrzenia wniosku magistratu w sprawie dworca autobusowego oraz w sprawie wyznaczenia poborów dla kierownika dworca i jego zastępcy.

Po długiej dyskusji, w której brało udział kilku radnych, sprawę tę przekazano komisji finansowo - budżetowej. Na wniosek magistratu uchwalono wydzierżawić od skarbu łakę, znajdującą się przy dworcu autobusowym i do podpisania aktu dzierżawy upoważnić na pp.: prez. Cichowskiego i wiceprez. Potockiego. Łąka ta zostanie zniwelowana i będzie służyć jako plac targowy.

Czynsz dzierżawny całej łaki wyno-

sić będzie 1.600 zł. rocznie. Poza to od dworca autobusowego w kierunku kolejowego zaprojektowano nową ulicę i nazwano ją ulicą Dygasińskiego.

Na wniosek komisji finansowo - budżetowej obniżono podatek od gry w bilard, cukierni „Italja“ na 3 zł., cukierni Smoleńskiego na 5 zł. dziennie od wszystkich bilardów.

Podatek na rok 1932 przemysłu i handlu na rzecz miasta pozostawiono taki sam jak w roku ubiegłym.

Na wniosek komisji regulacyjnej nazwano ulicę Zamkową, ulicą Solną, ul. Starozagnańska — Zagnańska, ul. Nowozagnańska — ul. Okrzei, Domaszowskie przedmieście północne — ul. Domaszowska, pozatem dano nazwy szeregu nowopowstałym ulicom w Kielcach.

Na froncie walki ze skutkami bezrobocia

Zasilki dla robotników częściowo zatrudnionych w woj. kieleckim.

Minister pracy i opieki społecznej wydał rozporządzenie o przyznaniu prawa do zasiłków częściowo zatrudnionym robotnikom, których zarobek tygodniowy nie przekracza z powodu ograniczenia produkcji pełnego, umówionego zarobku za 1. bądź 2 dni pracy. Rozporządzenie

to dotyczy niektórych zakładów pracy w województwach kieleckim i śląskim, a mianowicie: tow. „Zawiercie“, przedsiębiorstwa „Warta“ w Częstochowie; fabryki Wilhelm Brass i S-wie w Częstochowie; górnośląskiego towarzystwa budowy rurociągów w Siemianowicach.

„Gdy mam męża marzę o rozwodzie; Gdy jestem wolna, marzę o mężu“...

W Paryżu mówią wiele o najnowszym małżeństwie jednej ze słynnych tancerek sióstr Dolly miss Rosie.

Młoda ta osoba była już wiele razy mężatką.

— Nie wiem co to jest — oświadczyła dziennikarzowi — ale mam już taką naturę, że gdy mam męża, marzę o rozwodzie, a gdy się rozwiodę i jestem wolną, marzę o przyszłym mężu.

Mężem, z którym obecnie łączy się Rosie Dolly, jest Amerykanin, mr. Erving Natcher z Chicago, zamieszkały w Paryżu.

Zamierza on natychmiast po słońcu udać się do Afryki i tam polować na lwy.

Ale wątpliwe jest, czy młoda żona zechce mu towarzyszyć.

Rozwódca się podobno dlatego ze swym poprzednim mężem Morti-

merem Davis, że chciał opuścić Paryż i przenieść się do Kanady.

— Bardzo lubię i lubiłam mego Morty i zostaniemy najlepszymi przyjaciółmi, — mówi Rosie — ale gdyśmy się pobierali obiecał, że zamieszkamy w Paryżu, a potem chciał jechać nagle do Kanady.

Nie mogę zostawiać Paryża i mojej siostry Jenny. Więc się rozwiodłam. Mój mąż postąpił bardzo ładnie, wyznaczając mi sowitą pensję.

Przed małżeństwem z Mortimerem Davisem, Rosie Dolly była panią Janową Schwartz. Mąż jej, znany librecista, udzielił żonie rozwodu, również wyznaczając jej pensję.

„Siostra“ Dolly potrafi się urządzać w życiu.

Ogólna.

(o) Rowery z przyzeczonymi motorami — a fundusz drogowy. Ministerjum robot publicznych w porozumieniu z ministerjum skarbu wyjaśniło, że rowery z przyzeczonymi motorami mają być traktowane pod względem uiszczania opłat na rzecz funduszu drogowego narówni z motorami.

Z Kielec

(k) Przywłaszczenie. Szczepan Kostucha, zam. w Starachowicach, pow. iłżeckiego, zameldował w komisariacie p. p. m. Kielec, że spółnik jego Jan Gach, zam. w Kielcach, przywłaszczył sobie różne części samochodowe, wartości 800 zł.

(k) Amator cudzych syfonów. Izrael Laks, lat 42, zam. w Kielcach przy ul. Piotrkowskiej nr. 73, zameldował, że od dłuższego czasu zauważył braki syfonów miedzianych w swej fabryce. Dn. 26 bm., gdy przechodził ulicą, zauważył handlarza Izraela Kamrata, zam. w Kielcach przy ul. Domaszowskiej Przedmieście Północne nr. 13, niósłszy syfon miedziany, który jak się okazało chciał sprzedać. Kamrat syfon ten miał dostarczyć z wodą sodową, lecz po sprzedaniu wody, syfonu nie zwrócił, a przywłaszczył go sobie. Syfon zwrócono poszkodowanemu.

(k) Pożar. Z niustalanej narazie przyczyny wybuchł pożar w zabudowaniach Marjanny Stachury we wsi Bileza - Wspólnica, gm. Dyminy, pow. kieleckiego, który zniszczył dom mieszkalny i stajnię, wartości 2000 zł.

Z Sosnowca.

(s) Budżetowe posiedzenia zarządu miasta. Z dniem jutrzejszym magistrat sosnowiecki rozpoczyna budżetowe posiedzenia zarządu miasta. Preliminarz budżetowy na rok 1932-33, jest już w całości opracowany przez naczelników poszczególnych wydziałów. Pod koniec grudnia budżet zostanie omówiony na posiedzeniach zarządu, w styczniu zaś wejdzie na posiedzenie rady przybocznej, a w pierwszych dniach lutego odesłany zostanie do województwa. Należy zaznaczyć, że preliminarz budżetowy na rok 1932-33 opracowany będzie w duchu daleko idących oszczędności i zamknięcia się prawdopodobnie w ramach 3 milj. zł.

(s) Z targowicy sosnowieckiej. W ub. tygodniu tj. od dn. 23 do 28 bm. rb. spędzono na targowicy w Sosnowcu 1.854 szt. trzody chlewnej, 163 szt. bydła i 16 szt. cieląt.

Placono za 1 kg. żywej wagi trzody od zł. 0.90 do zł. 1.50.

Tendencja ożywna.

(s) Zarząd związku podoficerów rez. w Porabce podaje do wiadomości swym członkom, że w lokalu P. W. odbywają się ćwiczenia i wykłady według programu, nadesłanego przez zarząd główny. Wykłady odbywają się w środy każdego tygodnia, w godzinach od 7 do 10 wiecz.

(s) Z uniwersytetu powszechnego w Sosnowcu. Dziś tj. dn. 29 bm. o godz. 5 popoł., w seminarjum męskim przy ul. Wawel 1, odbędzie się zebranie słuźchaczy U. P. w Sosnowcu. Sprawy bardzo ważne. Obecność wszystkich obowiązkowa.

(s) Z centralnej targowicy w Mysłowicach. W tygodniu od 21 do 27 bm. spędzono na targu: buhai 110, wołów 38, krów 740, jałówek 68, cieląt 128, owiec 19 i nierogacizny 2672. Ogółem 3775 zwierząt.

Placono za jeden kilogram żywej wagi rogacizny od 0.50 do 1.20 zł., nierogacizny od 0.70 do 1.50 zł.

Targ ożywiony, tendencja stała.

(s) W sprawie ochotniczej straży ogniowej w Sosnowcu. W ub. środę odbyło się zapowiedziane posiedzenie zarządu straży, przy udziale delegata woj. zw. straży ogniowych, insp. Piębanka.

Na posiedzeniu rozpatrzono szczegółowo projekt ewentualnej reorganizacji. W wyniku obrad, wybrano delegację zarządu, która udała się do komisarza m. Sosnowca, celem przedłożenia memoriału, dla poparcia zamierzeń zarządu straży.

(s) Konferencja w sprawie emerytów towarzystwa sosnowieckiego. Wczoraj, w inspektoracie pracy w Sosnowcu odbyła się konferencja przedstawicieli emerytów w osobach pp.: p. dr. Madeyskiego i p. Gduli, z przedstawicielem towarzystwa sosnowieckiego dyr. Gądomskim w sprawie emerytów towarzystwa. Wskutek zmiany statutu emerytalnego, starzy emeryci stracili 33 proc. emerytur. Celem bliźszego zapoznania się z materjami w tej sprawie, konferencja została odroczone.

(s) Choroby zakaźne w Sosnowcu. W ub. tygodniu na terenie miasta zanotowano następujące wypadki zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: p. p. zachor. 1, odra zachor. 49, zgon 1, róża zachor. 1, zgon 1, gruźlica zachor. 13, zgon 12, jaglica zachor. 1. Odkażono 8 mieszkań, odzwoniono 35 osób w zakładzie dezynfekcyjnym.

W poszukiwaniu szczęśliwej przyszłości

„WYJĄTKOWA, NIKOMU NIEZNANA METODA“. — W POCZEKALNI. — CO KOGO ŚCIGA. — BABCIA WRÓŻY. — PROFESOR PSYCHO - GRAFO - ANALITYK Z WŁASNEM MEDUJM. — JAK SIĘ TRANSMITUJE FLUIDY. GRUNT TO MODA.

Zagadka przyszłości zawsze męczyła ludzi, od najdawniejszych, przedhistorycznych niemal czasów.

Przeszły tysiące lat, nauka doszła do szczytów, po wieku pary i elektryczności nastąpił wiek radja i radu. Ale okrzyki: „Powróżyć, powróżyć!“ zawsze wywierają wpływ magnetyczny. Kiedy rozlegają się na podwórku, obiad napewno będzie przypalony. I czy można się dziwić temu, że Jagusia chciała się dowiedzieć, czy jej narzeczone będzie „bronet“ czy blondyn?

Jak dawniej Pythia grecka, tak dziś zastępcy rodzimych Pytyj uprawiają swe rzemiosło. M-me Talja, M-e Lilja, M-e Rara, Klara, Saba, Laba przepowiadają z kart, z wody, z ręki, kuli szklanej, Bóg wie zresztą z czego! Sposobem japońskim, chińskim, indyjskim i „wyjątkową, nikomu nieznaną metodą“. Ktoby chciał wybrać jedno z ogłoszeń w pismach, byby w kłopotcie, bowiem jedno jest bardziej ponętne od drugiego. Oto naprzykład:

„Szczęśliwą przyszłość przepowiada z kart wszechświatowej sławy wróżka — jasno, dokładnie. Wizyta 2 złote“.

Tu przynajmniej sprawa jest jasna. Mam zapewnienie szczęśliwej przyszłości. Można iść bez obawy. I to jasno i dokładnie. Ktoby nie chciał za dwa złote upewnić się o szczęśliwej przyszłości

Kto bierze dwa złote za wizytę nie może mieszkać w Alei Róż, to też do wróżki idzie się przez cuchnącą stęchlizną klatką schodową domu przy podziemnej ulicy. W „poczekalni“, a raczej przedpokoju, na dwóch ławach siedzi parę kobiet.

Nie trzeba być biegłym psychologiem, aby odgadnąć, co je tu przywiodło. Błada, zmierzowana panienka w podniszczonym płaszczku, ze spracowanymi rękami bez rękawiczek, wyglądająca na podreżną, albo ekspedjentkę, jest napewno zawiedziona w miłość. Chce się dowiedzieć, czy narzeczoney, który ją opuścił, wróci, a jeśli nie, to czy wogóle ona wyjdzie zamaż. Obok rumjана dziewczyna, z narzuconą na plecy chustką, to pewnie jakaś Kasia czy Marysia, która wybiegła na chwilę ze służby. Mocno zaferowana opowiada donośnym szeptem swej otylej sąsiadce:

„...I to, moja pani, chodził tak do mnie ze trzy niedziele, a potem, powiada, na kosztła ślubne potrzebuje dwieście złotych. To ja jemu mówię: lasju! Jak Boga przy skonaniu pragnę, tak nie mam! Pięćdziesiąt chcesz, to masz, i pamiętaj, że to grosz sierocy. I co pani myśli? Jak poszedł, tak go niema, już będzie z miesiąca.“

Otyła dama westchnęła ze zrozumieniem.

— Przysięgał, jak sięgał, a jak do stał, to przestał. Tak to, moja panienko, takie ludzie tera na tem świecie.

M-me Tina w jakimś fantastycznym zawoju na głowie, zaprasza do pokoju. Półmrok, na stole wypchana sowa i parę talji kart.

— Pani z kart, czy z ręki!
— ?...
— Bo z ręki o 2 złote drożej.
— Niech będzie z kart!

Karty zatłuszczone tak, że prawie nie można odróżnić figur, jak przystało kartom szanującej się wróżki z duża klientela. Wróżka rozkłada karty na kupki, wydając przytem różne polecenia:

— Proszę zdjąć lewą ręką, do siebie. Tak, a teraz postukać tu palcem. Jeszcze raz zdjąć. Położyć lewą ręką i zamyśleć o osobie zainteresowanej. Teraz tu postukać i dmuchnąć.

Cała procedura jest niezmiernie skomplikowana. Wreszcie wyrok:

— Ściga panią jakaś siwa głowa... Czy maż pani siwy? Nie? Ja też odrazu widzę, że to nie maż. A koło niego pieniądże i onby wszystko dla pani oddał. Pieniądże panią ścigają. Powiada pani, że pani męża kocha? Ja też odrazu widzę, że pani nie z takich co męża rzucają. Karty odrazu to powiedzia-

ły. A jeszcze jakaś broneta nieźyczaliwa donosi. Będzie się pani bawiła wieczorową porą w wesolem towarzystwie, a w domu zastanie pani list z drogi. Dzieci dużo? Niema. Mnie też karty tak i pokazują. Ho, ho, karty nie skłamią! Proszę jeszcze raz postukać!

Jeżeli z pytań, zrecznie rzucanych, wróżka wywnioskuje, że sprawy romantyczne są dla jej klientki obojętne, słusznie przypuszcza, że przywiodły ją jakieś kłopoty materialne, czy też sprawy sądowe, majątkowe, niepokój o zagubione osoby itp. Odpowiednio do tego stawia wróżbę.

Konkurencja istnieje i w tej branży. Są takie, co biorą po złotówce. Złotówkowa wróżka mieszka w pokoiku przy kuchni, gdzie gnieździ się cała rodzina. Otwiera drzwi błada dziewczynka, wyglądająca milutko. Ubogie urządzenie pokoiku nosi jednak cechy kultury.

— Babcję niema w domu. Ale zaraz wróci, bo daleko nie ujdzie.

— To babcia wróży?
— Tak, macusia chodzi do biura, a babcia wróży. A tatus nie żyje.

Biedna babcia, która chce, czem może, przyczynić się do utrzymania rodziny! Postanawiam wrócić i dać jej zarobić złotówkę.

Mężczyźni - wróże cenią się wleceć i stwarzają sobie pozory naukowe entourage'u. Znany psycho - grafolog o podwójnem nazwisku, ogłaszający się chyba we wszystkich pismach w Polsce, praktykuje do spółki z medjum. Medjum (młoda dziewczyna) siedzi z zawiązanymi oczami.

— Proszę napisać na kartce jakieś pytanie — medjum odpowie.

Medjum nie czyta wprawdzie z kartki, ale czyta ją profesor. Poczem bierze medjum za rękę „dla transmisji fluidów“, jak objaśnia, i wyczynia z nią dziwne rzeczy: potrząsa, ściska znacząco, dotyka to jednym palcem, to drugim. Niczem alfabet Morse'a. Po chwili medjum odpowiada:

— Pani niepokoi się losem bliskiej osoby. Niech pani będzie spokojna, bo wszystko ułoży się dla pani pomyślnie.

W zawodzie tym najważniejszą rzeczą jest — wejść w modę. Niech się rozniesie fama, że gdzieś daleko na przedmieściu jest sławna wróżka — a nie odstraszy ludzi ani odległość, ani okropny lokal, będą walili i wystawali na schodkach, w ogonku. Ale moda na wróżki mija równie szybko, jak gwiazdy filmowe: jutro zaćmi ją inna.

H. Nał.

Piękna uchwała zw. podof. rezerwy w Sosnowcu

Zarząd koła zw. podof. rez. powziął jednomyślnie w ub. piątek następującą uchwałę:

Każdy z kolegów podoficerów rez. czy to zamożniejszy, czy też korzystający z dobrodziejstwa pracy, ma za obowiązek spędzić nadchodzącą wieczorową wigilię, nie tylko w własnem gronie rodzinnem, ale i w towarzystwie specjalnie zaproszonego bezrobotnego kolegi. Żaden z kolegów bezrobotnych pominięty być nie może. Dzie-

łać się szczerze i oplatkiem i najskromniejszą bodaj wieczerzą, damy niezbitę dowody, że los kolegów nie jest nam obojętny i że sercem jesteśmy im naprawdę bliscy.

W głębokim przekonaniu, że wspomniana uchwała znajdzie należyte zrozumienie i poparcie, zarząd koła zwraca się z gorącą prośbą do wszystkich członków dobrej woli o śpieszne nadsyłanie zgłoszeń.

Bezrobocie w poszczególnych zawodach i częściowe bezrobocie.

Na ogólną liczbę 257.290 bezrobotnych, zarejestrowanych w całej Polsce na dzień 21 bm., bezrobocie w poszczególnych zawodach przedstawiało się następująco: górniczy — 13.695, hutniczy metalowi — 2.610, szklarze — 2.197, metalowcy — 23.886, włókiennicy — 25.691, robotnicy budowlani — 21.561, pracownicy umysłowi — 36.720, robotnicy niewykwalifikowani — 111.299 bezrobotnych.

Z kieleckiej organizacji przysposobienia kobiet do obrony kraju.

W lokalu organizacji przysposobienia kobiet do obrony kraju w Kielcach, odbyło się zebranie członkiń, na którem senatorka Grunertówna zdała sprawozdanie ze zjazdu przewodniczących w Warszawie. Na zjeździe tym obecne były delegatki z najdalejzych rubieży ziem polskich, co wskazuje na wielką żywotność organizacji i zrozumienie przez polki swych praw i obowiązków względem państwa.

Po sprawozdaniu przystąpiono do dokooptowania 5 osób zarządu koła. Na zastępczynię sekcji pracy wybrano p. Alinę Jankowską, a na zastępczynię sekcji rozrywkowej p. Marję Kązn-

ską. Do komisji rewizyjnej weszły pp.: Janiczakowa, Przyłuska i dyr. sem. żeńsk. Smolińska.

Na zakończenie postanowiono urządzić dla hufców P. W. K. „Andrzejki“ w dn. 28 bm. w lokalu gimn. im. Adama Mickiewicza.

Przysposobienie kobiet w Kielcach, zorganizowane zostało dopiero w roku ubiegłym. Obecnie jest ono w rozkwicie i prowadzi 4 hufce żeńskie, licząc ogółem 165 uczennic, prócz tego prowadzi jeszcze drużynę wychowania fizycznego w szkole powszechnej nr. 6.

Duszą organizacji jest sen. Grunertówna.

(s) 50 zł. z kieszeni. Na targu w Pogoni jakiś rzeźmieszek skradł z kieszeni Marjanny Nowakowej, mieszkanki wsi Żeliszewice, pow. zawierki, 50 złotych.

(s) Pod adresem dyrekcji tramwajów zaglebiewskich. Liczni pasażerowie tramwajów, kursujących między Sosnowcem, a Dąbrową skarżą się na dotkliwą zimno, jakie panuje w wozach tramwajowych. Okazuje się, że tramwaje nie są ogrzewane.

Zapytywani przez pasażerów kon-

duktorzy dlaczego wozy są nieogrzone, odpowiadają, że remiza ma polecenie dyrekcji tramwajów wyciągać (!) korki, uniemożliwiając w ten sposób ogrzewanie tramwajów.

Przejazd tramwajem z Dąbrowy do Sosnowca, który trwa 45 min. daje się w tych warunkach dobrze we znaki, szczególnie dla pasażerów lekko ubranych.

Możeby dyrekcja tramwajów zechciała zarządzenie oszczędnościowe cofnąć. Tego domagają się liczni pasażerowie tramwajów zaglebiewskich.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zaburzeniom w żołądku i kiszczak, zastoinie w wątrobie i śledzionie, bólowi krzyża, zaleca się picie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka - Józefa“ kilka razy dziennie. Żądać w aptekach.

(s) Ważne dla emerytów kolejowych. Emeryci kolejowi w Zagłębiu, którzy nie złożyli dotychczas dowodów osobistych do poświadczenia na rok 1932 mogą je składać w lokalu związku emerytów w Sosnowcu, w Zabkownicach na dworcu w kiosku kol. na peronie u p. Ostrzyckiej. Członek zarządu emerytów, który wyjeżdża w dniu 6 grudnia do Warszawy, dowody te zabierze i poświadczy w dyrekcji kolei.

(s) Św. Mikołaj w klubie im. mars. Piłsudskiego. Klub młodzieży polskiej im. marszałka J. Piłsudskiego w Sosnowcu urządza dla dzieci dnia 6 grudnia w sali „Kuzniocy“ (ul. Warszawska 22) św. Mikołaja, z bogato urozmaiconymi niespodziankami i zabawą dla naszych milusińkich.

Grzeczne dzieci otrzymają od św. Mikołaja podarki. Na zakończenie święta zostanie wykonana wspólna fotografia. Początek o godz. 3-iej popoł.

Z Będzina.

APEL DO MIESZKAŃCÓW BĘDZINA

Miejski komitet do spraw bezrobocia w Będzinie, zwraca się za naszym pośrednictwem z apelem do wszystkich mieszkańców Będzina, aby w szlachetnym zrozumieniu ważności podjętej akcji pomocy bezrobotnym, zechcieli składać ofiary pieniężne i w naturze w postaci odzieży, bielizny, obuwia itp., oraz innych przedmiotów potrzebnych na fanty do loterii.

Niechaj nikogo nie zabraknie w tej ofiarnej akcji. Będzie to ratunkiem dla tych biednych i bezrobotnych, dla dzieci głodnych i wynędzniałych.

Zbieranie po domach odzieży, bielizny, obuwia itp. komitet rozpocznie w dniach najbliższych.

(b) Osobiste Zastępca naczelnika więzienia karno - śledczego w Będzinie p. Czesław Krzymiński przeniesiony zostaje z dniem 15 grudnia r. b na wyższe stanowisko do Warszawy.

(b) Akademia ku czci 11-go listopada. Staraniem zarządu klubu związku pracowników samorządowych pow. będzińskiego, dziś o godz. 7 wiecz. w lokalu własnym przy ul. Kołłątaja, odbędzie się uroczysta akademja z następującym programem: okolicznościowe przemówienie wygłosi dyr. Galewski, deklamacje — St. Łyszowski, śpiew solowy — p. Halina Trybucówna, koncert skrzypcowy przy akompanjamentie fortepianowym pp. Leonostwa Nowaków z Dąbrowy.

(b) Z posiedzenia likwidacyjnego. O negdaj odbyło się likwidacyjne posiedzenie miejskiego komitetu obchodu święta 11-go listopada w Będzinie.

Dochód, osiągnięty z urządzonych różnych imprez, w kwocie 60 zł. 55 gr., przekazany został miejskiemu komitetowi do spraw bezrobocia.

(b) Kursy 2-jej kategorii instruktorów przeciwlotniczych i gazowych w Będzinie. Zarząd miejskiego komitetu ligi obrony powietrznej państwa w Będzinie zawiadamia, że kursy instruktorów II-jej kategorii obrony przeciwgazowej i przeciwlotniczej, rozpoczną się dnia 1 grudnia br.

Wykłady odbywać się będą w szkole powszechnej nr. 1 przy ul. Małobądzkiej w Będzinie, dwa razy w tygodniu, we wtorki i piątki od godz. 7 do 9.30 wiecz. Otwarcie kursu nastąpi w dniu 1 grudnia o godz. 7 wiecz. Zarząd komitetu LOPR. komunikuje, że zapisy na kurs trwają w dalszym ciągu i można je skutecznie codziennie do 1 grudnia w Będzinie ul. Sączewska 17, biuro wydziału powiatowego, pokój nr. 4, w godzinach od 9 do 3 popoł. i od 6 do 8 w.

W dn. 1 grudnia ostateczne zapisy będą przyjmowane w lokalu kursów.

(b) Napil się kwasu solnego. 22-letni Sobala, zamieszkały przy ul. Berka Joselewicza 18, usiłował wczoraj popęlić samobójstwo, wypijając dawkę kwasu solnego. Desperata w stanie niezagrażającym jego życiu przewieziono do szpitala powiatowego w Będzinie.

Powód targnięcia się na życie — brak środków.

Z Dąbrowy.

(d) Zabawa taneczna. Dnia 3 grudnia, w sali kina „Wanda“ odbędzie się tradycyjna „Barburkowa“ zabawa taneczna staraniem związku górników na Redenie. Zabawa urozmaiconą będzie miłymi niespodziankami, między innymi doskonale zapowiadają się kotyljon z bogato ozdobnymi i barwnymi strojami.

Bufet na miejscu. Do tańca przygrywać będzie zespół orkiestry smyczkowej pod batutą p. J. Musialika, w składzie 15 osób.

Początek o godz. 9-iej wiecz.

Zaproszenia nabywać można w komitecie robotniczym kop. „Reden“ w Dąbrowie.

(d) Pogadanki w miejskiej czytelni publicznej. W lektorjum miejskiej czytelni publicznej odbędą się następujące pogadanki: dnia 29 bm., prof. Stanisław Ządęcki „Stuletnia rocznica powstania listopadowego”; dnia 30 bm., dr. Adam Niepielski „Choroby weneryczne” (Wstęp tylko dla kobiet); dnia 1-go grudnia, dr. Włodzimierz Koczorowski „Walka z gruźlicą”; dnia 1 grudnia, p. Halina Ferchowa „Bogaćwa kołpalska w Polsce” część II-ga z pokazami; dnia 3-go grudnia, inż. Józef Weber „Na marginesie zagadnień gospodarczych doby dzisiejszej”; dnia 4-go grudnia, prof. Józef Lassota „Życie świętego Pawła” i dnia 5-go grudnia, dr. Salomon Weinzieher „Wpływ zjawisk psychicznych na czynności narządów organizmu ludzkiego”.

Początek pogadanek o godz. 7.30 w. Wiejskie bezpłatnie.

(d) Teatr miejski w Dąbrowie. W sali kina „Wanda” zespół teatru miejskiego odegra we wtorek, 1 grudnia, o godz. 8.15 potężne arcydzieło St. J. romskiego „Róża”, osnute na tle rewolucji 1905 roku. Przedprzedaż biletów w cukierni p. Pietrzaka.

(d) Kradzieże. Tadeuszowi Stronowskiemu, ul. Łukaszyńskiego 52 skradziono 9 gołębi. O kradzież gołębi osadzony jest Fr. Smoliński, zam. przy ul. Łukaszyńskiego 28.

Odpowiadając on będzie przed sądem. — Ze stajni Mordki Miodownika, ul. Legionów 101, skradziono onegdajszą nocą uprzęż i 4 indyki, ogólnej wartości 160 zł.

— Do mieszkania Józefy Stawskiej, ul. Kościuszki 38 dostał się onegdaj złodziej i skradł bieliznę, wartości 30 zł. — Antoniemu Sali, Narutowicza 28, skradziono worek maki, wartości 46 zł.

Z Zawiercia.

(z) Dyrekcja modrzejowskich zakładów prostuje. W związku z podaną przez nas wiadomością o zamierzonej zamknięciu fabryki „Światowit” w Myszkowie, dyrekcja zakładów modrzejowskich nadesłała nam następujące sprostowanie:

„Wiadomość ta nie odpowiada rzeczywistości. Prowadzone są co prawda rozmowy z dyrekcją fabryki „Olkusz” w sprawie skoncentrowania w tej fabryce produkcji wyrobów emaljowanych tłoczonych, ale wyroby emaljowane stanowią tylko jeden z 4 działów produkcji fabryki „Światowit”.

O zamknięciu pozostałych 3 działów, a tem samem o unieruchomieniu fabryki „Światowit” niema mowy. W razie zawarcia układu z fabryką „Olkusz” uległaby redukcji tylko niewielka część robotników.”

(z) Z życia związku podoficerów. Dzisiaj o godzinie 10 rano, w sali szkół szklarskiej odbędzie się miesięczne zebranie zawierkiego koła podoficerów rezerwy.

(z) Akcja samopomocy w związku inwalidów. Zarząd powiatowego koła związku inwalidów w Zawierciu, w trosce o swych najbiedniejszych członków, przy wydatnym poparciu społeczeństwa, rozpoczął w dniu 26 bm. rozdawanie żywności w naturze. Akcja ta potrwa do jutra. Zajnteresowani zgłosić się winni po przyznane porcje, które będą wydawane w lokalu związku.

Komunikat Banku Zagłębia

Powołani w dniu 26 bm. przez walne zgromadzenie udziałowców do sprawowania władzy nad „Bankiem Zagłębia” — z dniem dzisiejszym przyjęliśmy nowe czynności.

Obowiązki przyjmujemy w momencie bardzo krytycznym dla instytucji, bo brak zaufania do gospodarki banku, spowodował niepokój wśród tych, co swe fundusze bankowi zawierzyli i w obawie o utratę lokat, część wkladców chce nagle wycofywać swe pieniądze.

Wbrew wyolbrzymionym wieściom stwierdzamy, że wkłady udziałowców nie są narażone na stratę.

Według analizy meża zaufania związku spółdzielni polskich w Warszawie p. Fitaszewskiego, stan majątkowy banku w chwili obecnej przedstawia się następująco:

Majątek: dom p-g sumy asęł — 642.000, portfel weks. niezab., hipot. 60 proc. nom. wart. — 540.000, pożyczki hip. 80 proc. — 240.000, należ. z wksli prot. — 70.000. — 50 proc. 35.000. Razem 1.457.000.

Obdłużenie: wkłady — 647.281, redyskonto — 300.000, otwarte r-ki — 40.000. Razem 987.281.

Jak widać z powyższego lokaty są dostatecznie zabezpieczone majątkiem banku. Poza tem musimy zwrócić uwagę, że za lokaty odpowiadają udziałowcy banku do 10 krotniej wysokości swych udziałów t. zn. obecnie kwotą z górą złotych 2.000.000.

Z życia chóru towarzystwa miłośników sztuki w Kielcach.

Znany ze swej ruchliwości chór tow. miłośników sztuki w Kielcach, po przeprowadzeniu reorganizacji, przystąpił po okresie wakacyjnym do wyteżonej pracy. Liczebność chóru zasilona nowymi siłami wzrosła znacznie i wynosi obecnie około 59 członków czynnych. Próby zespołu mieszanego i męskiego odbywają się regularnie we wtorki i piątki punktualnie od godz. 7.30 do 9.30 wiecz. w sali klubu urzędników państwowych. Do chóru mogą być jeszcze przyjęci nowi członkowie o dobrych głosach, zwłaszcza o głosach tenorowych.

Obecnie przygotowuje chór szereg poważniejszych pieśni, celem urządzenia koncertów w Kielcach i na prowincji.

Na najbliższym planie prac chóru leży opracowanie repertuaru złożonego

Krytyczny stan obecny polega na tem, że bank nie posiada zasobów płynnej gotówki, wymaganej nagle przez wkladców.

Obejmując władzę postaramy się przedewszystkiem temu brakowi zaradzić — skoro jednak pewnym jest, że majątek banku zabezpiecza wkłady — zwracamy się do zainteresowanych, aby zechcieli zaufać nadal instytucji i przez niepotrzebne wycofywanie wkładów nie narażali banku na niebezpieczeństwo niewypłacalności.

Obowiązki nasze postaramy się spełniać najsumiennie. Na usługi instytucji oddamy chętnie pracę, czas i wiedzę.

Do wszystkich ludzi dobrej woli apelujemy o cierpliwość i rozważę.

Mamy wiarę, że w tych warunkach uda się przywrócić zaufanie banku i jego ponowny rozwój.

Dla poinformowania wkladców o szczegółach finansowego stanu banku i o środkach zaradczych, zmierzających do złagodzenia stanu krytycznego, zwołujemy zebranie informacyjne.

Zebranie to odbędzie się w dniu 2-go grudnia r. b. o godzinie 7-ej wieczór w lokalu banku, przy ul. Małachowskiego Nr. 9.

Za Zarząd

(—) A. Michael.

Za Radę Nadzorczą

(—) Br. Garliński.

KONCERT SZOPENOWSKI W KATOWICACH.

We wtorek 1 grudnia, o godzinie 8 m. 15 wiecz., państwowe konserwatorium muzyczne w Katowicach występuje z koncertem ku czci Fryderyka Szopena, którego wykonawcą będzie znakomity pianista, profesor konserwatorium w Katowicach Stanisław Biellecki. Uroczysty wieczór Szopenowski wzbudził duże zainteresowanie. Bilety sprzedaje księgarnia p. Mikulskiego w Katowicach.

Ze sportu. SZERMIERKA.

Pierwszy śląski klub szermierczy komunikuje, iż zgłoszenia początkujących i zaawansowanych przyjmuje w dalszym ciągu sekretarz asp. Jan Kubacka, Katowice, Kilińskiego 23, oraz na sali ćwiczeń w gmachu śląskich naukowych zakładów technicznych przy ul. Krasiańskiego f. echnistrz Koza w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki od godz. 18-ej, do 20-ej. Oplata miesięczna wynosi 5 zł.

Z uwagi na to, że rozpoczęcie sezonu szermierczego nastąpiło z dniem 1 października br. i ze względu na zamknięcie już w najbliższych dniach kompletów sportowo-rozrywkowych oraz sportowo-konkurencyjnych, uprasza zarząd klubu o rychłe zgłoszenie refleksantów. Nieposiadającym sprzęt szermierczy wypożycza klub.

Zycie gospodarcze.

GIELDA.

Warszawa, 28. 11.
Warszawa, dol. 8.88 i pół
Londyn 31.45
Paryż 34.96
Praga 26.42
Belgia 124.00
Szwajcaria 173.19
Holandia 358.75
Berlin dew. 211.60 — 211.50
Dol. War. pr. obrt. 8.88,60

AKCJE I POZYCZKI.

Warszawa, 28. 11.
Bank Polski 110.00
Spieß 33.00
Ostrowieckie 31.00
3 proc. Poż. Budowlana 31.75
4 proc. Poż. Inwest. 79.50 ser. 87.50
4 proc. Poż. Dolarowa 42.60
4 i pół proc. Ziem. Kredyt. 42.50
7 proc. Poż. Stabiliz. 57.75—59.50—57.0
10 proc. Poż. Kolejowa 105.00
POZNAŃSKA GIELDA ZBOŻOWA
Poznań z dn. 28. 11.
Zyto cena tranz. 27.25
Owies 25.50

Reszta notowań bez zmiany.

HUMOR. ODWAŻNY.

Szeregowca Kaperka pyta sierżant: — Cobyście zrobili, gdyby zawołano „Ochotnicy naprzód!”
— Ustąpiłbym na bok, aby ochotnicy mogli wystąpić naprzód.
TRUDNE ZADANIE.
— Dlaczego pani tak bardzo się śpieszy z robotą, pani Guzdralska?
— Chciałabym skończyć ten pullover, zanim się skończy kłębek wełny.

Mąż za miliony

POWIEŚĆ

4

Jerzy mierzył wzrokiem odległość gruntu od balustrady, o którą się opierał.

— I nigdy nie nachodzili para złodzieje?

— Kilka razy wdzierali się, ale niewiele pożywili się.

— Zapewne dostali się przez ten mur i balustradę?

— Tak, ale ograniczyli się na zabranie kilku krzaków kwiatów lub owoców.

Usłyszano dochodzący zdala głos zwonu.

— Wzywają nas, kochany Jerzy — rzekł eks-bankier. — Chodźmy na śniadanie, a ponieważ sami domagaliśmy się punktualności, nie dawajmy złego przykładu opóźnieniem się.

I obaj przyspieszonym krokiem udali się do willi, gdzie pani Dauray z córką oczekiwała na nich w sali stołowej.

Filip miał rację mówiąc młodemu lekarzowi, że Henryka kochała go jak brata. Niewinne to dziecko nie wiedziało jeszcze ci to jest mi-

łość i nie domyślało się istnienia uczucia czulszego nad to, jakie miała dla Jerzego. Ze wszystkich młodych ludzi odwiedzających willę jaworową, jeden Jerzy tylko wzbudzał w niej sympatię i cieplejsze uczucie. Z sympatią tą łączył się nadto niewien odcień uwielbienia. Zawód lekarza, poświęcającego życie swoje dla ulżenia cierpienia biednym, wydawał się jej wielkim i piękniejszym od innych. Często też, śmiejąc się, mówiła do matki.

— Jeżeli kiedy wyjdę za mąż, chciałabym, by mąż mój podobny był do naszego przyjaciela Jerzego.

Gdy młody człowiek przybywał do willi, Henryka doświadczała wielkiej radości; gdy wyjeżdżał stawała się smutną, jakby jej czegoś brakowało. Zapewne w instynktownym uczuciu tem istniał zarodek rzeczywistej miłości, bliski wyklucia; lada dzień namiętny kwiat mógł się rozwinąć i zajaśnieć blaskiem promiennym i dziewczym.

Jerzy, lepiej pojmujący naturę swego uczucia, kochał Henrykę od dawna, kochał ją głęboko, bez pamięci, całą siłą swej natury namiętnej, ale jakkolwiek nie pozabawiano go nadziei, wiedział, że Henryka jest młodą, by mogła zostać jego żoną i nie uczynił nic, nie wymówił słowa, mogącego obudzić w jej u-

myśle chęci przyśpieszenia małżeństwa. I czekał — sam Bóg wie tylko, z jaką niecierpliwością — nakładając na swą miłość egzaltowaną maskę przyjaźni braterskiej.

III.

Niejednokrotnie czyniono Filipowi Dauray propozycję bardzo świetnej partji dla jego córki. Finansisci i politycy, ośnieni posagiem i pięknością Henryki, starali się o jej rękę, nawet pewien szlachcic starożytnego rodu, wprawdzie podszarpanej trochę fortuny, ofiarowywał swe historyczne nazwisko wraz z koroną książęcą. Wiele matek, pragnących dla swych synów majątku, nadszakiwało żonie bankiera i usiłowało pochlebstwem i grzecznościami zdobyć sobie jej żyłwość.

Ale pani Dauray zarówno jak jej mąż odpowiadali kategorycznie, że postanowili wydać swą córkę za mąż po dojrzeniu jej do pełnoletności.

Niedziela dla mieszkańców willi jaworowej i dla Jerzego przeszła bardzo szybko, tem bardziej, że czyniono przygotowania do mającej nastąpić nazajutrz uroczystości.

Wieczorem młody lekarz odjechał do Varenne-Saint-Hilaire, przyrzekłszy pannie Dauray, że będzie się starał odwiedzić ich znowu jak najprędzej.

d. c. n.

Czy choroby płucne są uleczalne?

Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długotrwałym zachrypnięciu, winien czytać każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. DR. GÜTTMANN, b. naczelny lekarz Finsenowskiego zakładu kuracyjnego, wskazuje w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje taką na żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrankowaną 35 gr.) z podaniem dokładnego adresu do:
PUHLMANN et Co, BERLIN 797, Müggelstrasse 25-25a.



Matkił
Żądajcie w aptekach i skład. apt. higieniczn. przy: sypki dla dzieci

„Pudor Dzidził”
(z kogutkiem)
utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

WŁOSOW wypadanie, łupież,
— łysienie usuwa —
„Esencja CHINOWO-CHMIELOWA”
i „Mydło CHINOWO-CHMIELOWE”
z Kogutkiem.
Sprzedają apteki, składy apteczne

FABRYKA
CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„SANATOR”
Mr. T. PARASKOWICZ
w Bydgoszczy
polecamy
wypróbowaną swą truczkę
na szczury i myszy
RATOL „C” w płynie
oraz
wszelkie środki weterynaryjne
Apteczki dla ludzi i zwierząt

„**OLLA**”
PREZERWATYWY
Nie czyńcie eksperymentów ze zdrowiem
Nie dajcie się namówić na nie innego, rzekomo również dobrego.
„**OLLA**” udowodniony preparat profilaktyczny, urzędowo wypróbowany.

Perfumy i Pudry BEZPŁATNIE
wydaje swoim odbiorcom do 24. Xl. w celu zapoznawczym
Perfumeria „**Anida**”
SOSNOWIEC, Mościckiego 15 (Kościółna)

Śwędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyzuty skórne usuwa
KREM LAIN-AGE
z kogutkiem
jest to idealny nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych, jak i u dzieci
R. M. Spr. Wewn. Nr. 3534

DROBNE OGŁOSZENIA
Zgubione dokumenty.
GRZEGORZ PIEKARSKI zgubił kontrakt z kopalni Hr. „Ronard”.
TORUŃ STANISŁAWA zgubiła książkę Kasy Chorych wydaną w Sosnowcu.
MOSIEK RUSINEK zgubił zaświadczenie do odbioru patentu, kategorii III-iej z roku 1931, które unieważnia.
HALPRYN BORUCH zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Strzeż się.
MARJAN DARMAN zgubił patent „roznośny” wydany w Zawierciu.
SPRZEDAM pianino czarne w stanie dobrym za cenę zł. 750.— Czeladź, Miłowska nr. 21.
DUDA ZYGMUNT zgubił książkę Kasy Chorych wydaną w Sosnowcu.

KINO ZAGŁĘBIE
dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”.
Dziś premiera
najpotężniejszego filmu ostatniej produkcji z MAURICE CHEVALIER
„WESOŁY PORUCZNIK”
Film, który z nienotowanym powodzeniem idzie obecnie w Warszawie, Krakowie, Lwowie i Poznaniu.
Początek seansów o godz. 3.

Kino-Teatr „PALACE”
Dziś podwójny program!
I. **„SEKRETARKA OSOBISTA”**
II. **„Noc zbrodni”**
(„Gdy życie zaczyna się jutro“)

KINO MOMUS
Od piątku dnia 27 do niedzieli 29 listopada 1931 roku.
„CZY NOCNE”
Piękny wzruszający film z życia wielkomiejskiego, osnuty na motywach utworu Gerbertha Gropera, twórcy „Łodzi Podwodnej” i „Lotnika”.
W rolach głównych: BARBARA STANOVEK, J. WALKER, MARY PREREST i inni.
NADPROGRAM ARCYWESOŁA FARSA.
W niedzielę o godz. 11 rano poranek dla młodzieży.
ANONSI! Następnym program „WIATR OD MORZA”.

KINO „PAW”
w Strzemieszycach
Dziś wspaniały film o potężnym rozmachu i wystawie p. t.
Podwójne życie
W rolach głównych: genialna nasza rodzaczka POLA NEGRI oraz OLGA BAKŁANOWA I PAUL LUKAS.
Ponadto nadprogram.
Muzyka ściśle dostosowana do obrazu.
Początek seansów od godz. 8-iej. Ceny miejsc od 75 groszy.

Firma F. OSTRY Firma
w Sosnowcu, ulica Modrzejowska Nr. 12
podaje niniejszem do wiadomości Sz. Klienci, iż obniżyła znacznie swoje ceny wszelkich artykułów galanteryjnych, jako to: Bielizna męska i damska, bielizna wełniana, Jaegerowska, swetry męskie i damskie, rękawiczki, pończochy, skarpetki wszelkiego gatunku, wełna w wielkim wyborze i przybory krawieckie do damskiej garderoby.
Towar pierwszorzędnej jakości! Obsługa solidna!
HURT DETAL

WIELKA PRZEDŚWIATECZNA ZNIŻKA CEN!
Święto się zbliża. Biorąc pod uwagę ogólny kryzys zniżyliśmy znacznie ceny naszych towarów, tak iż przewyższają 50 proc., aby każdy z Czytelników mógł skorzystać i nabyć towary manufakturowe i inne o pierwszej jakości po cenach najniższych. Dla przekonania wysyłamy niżej podane komplety, które są niezbędne dla każdego domu. Tylko za 27 zł. 90 gr., a mianowicie 17 mtr. płótna białego w dobrym gat., 6 mtr. flanelki na ciepłą bieliznę zim. w paseczki lub czysto białą, 6 mtr. płótna kremowego nadającego się na bieliznę wszelkiego rodzaju, 10 mtr. ręcznikowe w dobrym gat. Tylko za 30 zł. a mianowicie: 3 mtr. Bostonu na eleganckie ubranie męskie świąteczne gat. „100” w kolorze granatowym lub czarnym, 4 mtr. „Tweed” na elegancką suknię damską w różnych najpiękniejszych deseniach, 6 mtr. oksfordu nadaje się na koszulę i kałesony męskie w dobrym gat., 6 mtr. płótna kremowego nadającego się na bieliznę wszelkiego rodzaju, 6 mtr. flanelki na ciepłą zim. czysto białą lub w paseczki w dobrym gat., 6 mtr. ręcznikowe w dobrym gat. Tylko za 36 zł. 90 gr., a mianowicie: 1 ubranie męskie gat. bostonowe z odpowiednimi dodatkami w kolorze granatowym lub czarnym (podać Nr. ubr.), 4 mtr. „Tweed” na elegancką suknię damską w różnych deseniach, 1 koszulę męską tryk. I gat., para reform damskich tryk. zim., 1 para kałesonów męskich tryk. I gat., 1 koszula damska tryk. I gat. Do powyższych kompletów doliczamy 3.50 gr. jako kosztu opakowania i opłaty pocztowej. Towary powyższe wysyłamy po otrzymaniu listownego zamówienia (płaci się przy odbiorze na pocztę). Za dobroć towaru gwarantujemy.
Adresować prosimy: **TANIE ŹRÓDŁO, w. Leon Krakowski**
Łódź, skrz. poczt. 547.

ZAPISZ SIĘ DZISIAJ JESZCZE na honorowego komisarza spisowego!
Dla Ciebie to 2 dni pracy, a dla państwa podstawa do rządzenia na całe 10 lat!

PROSZEK „KOGUTEK”
DLA DOROSŁYCH
USUWA NAJOPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY

Ostrzeżenie.
Chcąc nabyć proszki od bólu głowy, z „KOGUTKIEM” „Migreno - Nervosin” należy żądać takowych w oryginalnych opakowaniach Ga-seckiego, znanych od lat trzydziestu. Przy zakupie proszków z „Kogutkiem” „Migreno - Nervosin” zwracajcie uwagę na opakowanie i odrzucajcie upożytych polecając proszki ludzkiego do naszych podobne. Oryginalne opakowania po 6 proszków — pudełko 75 groszy.

Tabletki od Bólu Głowy
dla dorosłych
z „Kogutkiem-Migreno-Nervosin”
W każdej oryginalnej tabletkie jest wyliczony dawka „Migreno-Nervosin”
APTEKA MAS. A. GA-SECKIEGO, WARSZAWA.

Osoby, dla których przyjmowanie proszku stanowi pewną trudność, mogą używać proszek „KOGUTEK” „MIGRENO - NERVOSIN”, w formie tabletki. Opakowania po 20 tabletek w pudełku. Cena zł. 1.50 gr. Żądajcie tabletek „Kogutek - Migreno - Nervosin” w oryginalnym opakowaniu Ga-seckiego.

CZERWONOŚĆ NOSA USUWA LEUKONOS
najnowszy wypróbowany preparat przeciw czerwonoci nosa i skóry, nadaje nosowi ładny i estetyczny wygląd. Cena zł. 11.80 za jeden komplet wysyła za zaliczką lub przedpłatą
Laboratorium D-RA ADLERA,
Kraków, ul. Zielona 16/200.

SKŁAD APTECZNY S. MONETA
Dąbrowa - Górna,
ul. Kr. Sobieskiego 29.
Grzebienie, szczotki do ubrań, miotłki ryżowe, trzepaczki i szczotki do zamiatania poleca po cenach najniższych.

Na nowsze i najtańsze
Obcasy Gumowe „WESTA”
już są do nabycia w firmie **D. WELGRIN**
Sosnowiec, Modrzejowska 28
Kupujący obcasy „Westa” otrzymują bezpłatnie naczynia aluminiowe

Zapisy na wieczorowy półroczny kurs
BUCHALTERYJNY
(Komplet II-gi)
rozpoczynający się 2 grudnia r.b., przyjmuje codziennie Sekretarjat
KURSÓW HANDLOWYCH
M. Kołaczkowskiego w Będzinie
ul. Sączowska 25, Tel. 7-90.
Opłata zł. 100.—, płatne w 5 ratach miesięcz. po 20 zł
Po ukończeniu — świadectwa w/g wzoru zatwierdz. przez Min. W. R. i Ośw. Publ.
Zniżki tramwajowe.
Prospekty — bezpłatnie.

